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1 Elemerkurpon zum Steuerrecht

1.1 RechtsgrundhgenderEleeteuerung

Mit Beginn des EU-Binnenmarktes zum 1. Januar 1993
sind zahlreiche Rechtsänderungen im Verbrauchsteuer-
bereich erfolgt. Ab diesem Zeipunkt ist das ner.p Ta-
baksteuergeseE 0'abStG) [Artikel 'l des GeseEes zur
Anpassung von Verbrauchsteuer- und anderen Ge-
seEen an das Gerneinschaftsrecht sowie zur Anderung
anderer GeseEe (Verbrauchstarr-BinnenmarktgeseE)
vom 21. Dezember 19S2 (BGBI.l S.215O)l in Kraft
getreten. Die Verordnung zur Durchfrihrung des
TabaksteuergeseEes OabStDV vorn 14. Oldober 1993)
ist am 26. Oktober 1993 im BmdesgeseEbhtt l, Seite
1738, verkündet worden und einen Tag später in Kraft
g€Üeten.

1.2 Steuergegenstand und Steuertarif

Zigaretten, Zigarren, Zigarillos und Flauchtabak 0'a-
bahruaren) unterl'q;en im Steuergebiet (Gebiet der Elun-

desrepublik Deutschhnd ohne das Gebiet von Eltising€n
und otrne die lnsel He§oland) der Tabakstaner.

Weggefallen ist ab 1993 die VersteuerurB von lGu-
tabak, Schnupftabak und Z§arettenhüllen. Arch Rohta-
bak, TabakersaEstoffe und Zigarettenpapier gohö?en

nicht mehr zu den Steuergegenständen (die Steuer ftlr
diese Waren entstand nach altern Recht allerdings nur
dann, wenn sie der Steueraufsicht vorenthalten oder ent-
zogen wurden).

Die Steuer beträgt frlr

Zigaretten 8,3 Pf je Stück und 24.8 vH des Klein-
verkaufspreises, mindestens 11 Pf le Stuck;

Zigarren und Zigarillos 5 vH dqs Kleinverkaufs-
preises, mindestens3,l Pf je Stuck;

Rauchtabak
-- Feinschnitt 30,21 DM je kg und 18,12vH des

Kleinverkaufspreises, mindestens 45 DM je kg,

-- Pfeifentabak 5,5O je kg und 22 vH des Klein-
verkaufspreises, mindestens 21 DM ie kg.

Für Zigaretten wird der stuckbezogene Steueranteil je
begonnene 9 cm Länge des Tabakstrangs erhoben.

Feinschnittrollen (sogenannte Steclaigaretten) werden
bis zum 31. Januar 1993 zum SteuersaE fur Feinschnitt
und vom 1. Februar 19S3 bis zum 31. Dezember 1995
zum StzuersaE von 82,26 DM je kg und 22,2vH dx
Kleinverkaufspreises, mindestens 114DM je kg ver-
steuert. Danach werden sie wie Fabrikz§aretten ver-
steuert (das neue Gesetz erweitert die Begrittsbestim-
mung für Zigaretten auch auf "solche Tabakstränge, die
durch einen einfachen nicht industriellen Vorgarg in eine
Z§arettenpapierhülse geschoben oder mit eirem Ziga-
rettenpapierblättchen umhüllt werden').

1.3 Sonstlgps

K le inver kauf sp re is istnach §5 Abs. 1

TabStG der Preis, den der Hersteller oder Einflrhrer

als Einzelhandelspreis fiir Zigarren, Zigarillos und
Zigaretten je Strick und ftir Flauchtabak |e kg be-
stimmt. Wrd nur ein Packungspreis bestimmt, gilt als
Kleinverkaufspreis der Preis, der sich aus dem
Packungspreis und dem Packungsinhalt ]e Sttick
oder kg ergibt. Nach § 5 Abs. 4 TabStG hat der
Hersteller oder Einfrihrer arch tlr die o.a. Tabak-
waren, die nicht an Verbraucher oder nicht zum
Einzelhandelspreis an Verbraucher abgegeben wer-
den solbn, einen Kleinverl<aufspreis zu bestimmen.
Dieser Preis darf den Einzelhandelspreis ent-
sprechender Tabahruaren nicht unterschreiten.

Von der Steuer befreit sind Tabakwaren, die der Her-
steller, der Tabal<waren zu Handelszwecken herstellt,
an seine Arbeitnehmer als D e p u t a t
unentgeltlich abgibt.

Ner.r im deutschen Tabakster.prrecht ist das
Steuera ussetzu n gsve r f a h r e n, d.h.
die Steuer ist ausgeseEt ftlr Tabakwaren, die sich im
S teue r lage r (Iabakwarenherstellungsbetrieb
oder Tabal<warenlager) befinden oder zwischen
Steuerlagern befordert werden. Tabal«,ruaren dürfen
auch zwischen Steuerlagern im Steuergebiet und
Stzuerlagern in anderen Mitgliedstaaten der EWG

unter SteuerausseEung im innergemeinschaftlichen
Sts..prversandverfahren versandt werden. Sie dürfen
ebenfalls unter Steueraus$fzung aus dem Gebiet
der EWG in andere Gebiete ausgeührt werden, und
zwar, soweit bei der Eleförderung Gebiete anderer
MitglierJstaaten berührt werden, im innergemein-
schaft liclrcn Steuerversandverfahren.

Die Steuer e n t s t e h t dadurch, daß Tabak-
waren aus dem Steuerlager entfernt werden.

Für Tabakwaren ist die Steuer durch Venrvendung
von Steuerzeichen zu entrichten. Die
Vowendung umfaßt das Entwerten und das An-
bringen der Steuezeichen an den Kleinverkaufs-
packungen. Der Hersteller oder Einftlhrer hat die
Steuezeichen mit amtlich vorgeschriebenem Vor-
druck zu bestellen und darin die Stzuezeichen-
schuld selbst zu berechrpn (Steueranmeldung). Die
Steuezeichenschuld entsteht mit dem Bezug der
Steuezeichen in Höhe ihres Steuenruertes, Der Erlaß
und die Erstattung der Steueaeichenschuld und der
durch Steuezeichenverwendung entrichteten Tabak-
steuer sind in § 22 TabStG geregelt.

2 Hlnweise zur Methodik der Statistik

Rechtliche Grundlage der Statistik ist § 29 TabStG
"Geschäftsstatistik":

(1) Nach näherer Bestimmung des Bundes-
ministers der Finanzen stellen die Hauptzollämter für

statistische Zwecke Erhebungen an und teilen die Er-
gebnisse dem Statistischen Bundesamt zur Auswer-
tung mit.
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(2) Die Bundesfinanzbehörden können auch be-
reits auflcereitete Daten dem Statistischen Elundes-

amt zur Darstellung und VeröffentlichurB frir al§e-
meine Zwecke überm itteln.

Für den vorl§pnden B€richt kornmt Abs. 2 in Eletracht,

denn das Flechazentum der Elundesfinarzvawaltung
bei der Oberfinarzdhektkrn Stuttgart fertigt die Stati-
stiken iiber den AbsaE von Tabakwaren und teilt die
Ergebnisse dern Statistlschen Elundesamt zur Veröffent-
lichurB mit. Grundhge der Statistik sind die Steueran-
meldungen (Steurzeichenbestellungen bzw. +ückga-
ben) der Hersteller und Einftlhrer bei den drei Steuer-
zeicherstellen Elerlin, E[nde und SchweEingen (ab

1.10.1993 nur noch &inde), aus denen vorn Flechen-

zentrum in Stuttgart Mengen, Steuqwerte und Klein-
verkaufswerte ft,tr die verschierJenen Tabal<waren be-
rechnet werden. Die Kleinverkauf swerte
repräsentioen den aus dern Stex.pzeichenbezug er-
rechneten, von Herstellern und Einfiihrern erwarteton

inltlndischen GesamtumsaE (abges€hen von UmsäEen,
die auf ste.prfreie Verwendungszwecke entfallen) mit
den betreffenden Tabakwaren. S t e u e r w e r t e
stellen die in den Kleinverkaufsrrvert$ der Tabaloirraren

enthaltenen Tabaksteueranteile dar.

Außer den Ste€rwerten, die sich auf das Entst*pn
bzw. Erlöschen der Stsuezeichenschuld bezidren und
somit Soll-Werte sind, werden arch die T a -

ba ksteuere inn a h m e n statistisch erfaßt.

Sowohl die sich aus dem Steuezeiclnnbeztp oge-
benden Werte (Mengpn, Kleinverkauisrerte, Steuer-
werte) als auch die Tabaksteuereinnahmen konnen
grundsäElich brutto (d.h. ohne Elenrcksbht§ung von
Erhß/Erstattung) oder netto (d.h. unte Benicksicht(;ung
von Erhß/Erstattung) gezerst werden. Die Zu-
sammsnhss€nden Übersichten 1.1 bis 1.4 des Ta-

bellenteils enthalten die &utto-, Berein§ungs- und
Nettowerte, die Haupttabellen 2 bis 6 dagegon nur die
aus der Afuabe vm Steuezeichen resultierenden

Ekuttowerte.
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Erzeugnl s
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I Zusammcnfassendc iibärsichten

1.1 Bezug von Steuerzslchcn lm Eerichtszeltraunr

ilengen

NiII. St

IliIt. St

t
t
t

i.'tt I l. DH

Hi I l. Drl

tli I I. D|,1

|1i I I. Dlr

HiII. DH

lri I I. DH

Hilt. DN

t1i I I. DH

i,rill. DH

|tt 11. DH

Hi 1t . Dt'l

Hi I l. Dlt

Pt/st
?t/sl
DÄ/ks

Dl,l./kg

Dlt,/kg

33 762,6

571,6

5 136,9

319,4

I OEI, I

32 737,7

327,E

2 7E3,1

322rE

I 604,E

23,52

4L,56

106,96

L72'ctl

?L(t,96

14,15

5r55

49,96

43,(t(t

t29,9E

Veränderung

,(

+5rl

+I5,4
+L2r7

-I ,I
-32,6

Steuerwerte

E O5I,E

142,3

351,7

55,5

2q2,9

E E44,2

7 699,0

L36,2

503,3

55,7

345,0

8 539,2

+4 rG

+4 14

+16 ,0

-0r5
-29,6
+3,6

q 7gg,L

L2r5

15E,5

I4,0
L42,9

5 127,0

(t 626 '6
ll,0

l39,I
L4 r0

20E,6

4 ggg,3

+3 17

+I5r4

+14,0

-O r(t

-51,5
+?,6

Durchschni ttspreise

Pt/s!,

Pt/sl
DlUkg

DWkg

D|L/kg

23,E5

5E,26

I12,15

173,77

224,67

L(t,21

5r56

50r55
(13 r7 3

132,14

+L r(t

-7 ,g
+219

+0r6

+q 15

Durchschni ttli che Steuer

t994 t 993
Ei nhei t

?. vt
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I Zusanmenfassende Übersichten

l.? ErIaß ,/ Erstattung für Steuarzeichen

Erzeugni s
I tggr, I rggs I Veränderune

,

l{engen

Zi garet ten

Zigarren/Zi gari llos . .

Feinschnitt ...
Pfei fent abak

Feinschnittrollen .....

Zi garetten

Zigarren/Zi gari Ilos
Fei nschni t t
Pfei fentabak

Fainschnlttrollen . . . . .

Insgesamt ....

Zi saret ten

Zigarren/Zi gari IIos . .

Fei nschnl t t
Pfei fantabak

Feinschnittrollen . . . . .

Insgesamt ....

Klei nverkaufswerte

5I5, 5

919

g7,3

25,5

7q 13

456 r5

27,6

E7 ,2

14r4

59,L

+LZ19

'6q,3
+0 rz

+76 15

+25 15

LOzr2

E16

I5,0
215

L?,?

I3Er5

+22r0

-ct( rg

-Zcr 16

+67,3

+36,2

+15r5

MiIl. st
r1i I r. st

t
t
t

lli I t. Dr,t

Mi I1. Dlt

l1i I l. DH

t1ilI. DH

lti I r. Dlt

|ti I I. Dlt

lri I r. Dl,t

I,ti t l. Dtl

|1i r I. DH

lri I l. DH

lri I r. Dlt

|lt I l. Dl,l

L24,7

4r7

9rl
Ct rz

L6,6

l5g,g

7 3,7

0 rct

q14

lrl
9rE

E9,q

+19, I
-E5r5

-5Ers
+5 r5

+27,9

+IlrI

Steuerwerte

6L,9

2rE

7rL
lro
717

60,5
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I Zusammenfasscnde Übersichten

I.5 Netto-Bezug von Steuerzeichen im Bcrichtszeitraum

Erzeugni s
eränderung

I z.vr I z

Zl garetten

Zigarrc,n/Zi gari Ilos . . .

Fei nschni t t
Pfeifentabak
Feinschnlttrollen .....

Zi garcttan

Zigarren/Zigarlllos . . .

Feinschni tt
Pfel fentabak

Feinschnlttrollen .....
Insgasamt ....

Zi garetten

Zigarrcn/Zigari Ilos . .

Fei nschni t t
Pfeifentabak
Feinschnittrollen .....

Insgesant ....

Zi garct t cn

Zlg,arrc,n/Zl garl llos
Fei nschnt tt
Pfeifentabak
Feinschnl ttrollen

Zi gerctten

Zicacren/Zigari lIos
Feinschnitt ........
Pfeifentabak .......
Feinschnlttrollen ..

l'lengen

ittll. st
Hitl. st

t
t
t

Klei nverkaufswertc

r{itI. DIt

tli I t. Dr,l

Iti t t. Dt{

!,ri I I. DH

!,ti I l. Dll

Ht I l. Dtl

Steuerwerte

ilitt. Dlr

|,ti t I. DM

llill. Dlt

llilt. DH

llill. Dlt

Mt lt. D!,t

Durchschni t tsprel se

?t/st
Pt/st
DWkc

DlUkg

DWkg

Durchschni ttliche Steuer

Pf/st
?t/st
DH./kg

DtUks

DWkg

33 247,l
36L,?

3 049,6

293,9

I ()06,E

+5r 0

+20 15

+15r1

-4 r7

-34 19

7 927,1

L37,5

SqZrO

5L,q

226>3

E 684,3

7 596,E

L27,6

zgo rS

53,2

552,6

E 400,7

+413

+7 16

+I7rE

-3 14

-32,0
+3t4

4 725,(t

L2,L

154,L

L219

r53,1

5 037,6

+3, 5

+46 19

+16rE

-0 rE

-53, E

+?t4

23,Eq

3E, OI

112, l5
174,70

224,77

+Ir5

-10r6
+q12

+lr5
+4 t4

32 26L,Z

300,I
2 696,0

30E,4

L 545 r7

q 56q,7

Er2

I3I,9
I5r 0

200,9
q 9lE,7

23,53

42,52

107,6E

172,43

21 5,31

+0r5

+21,5

+5r3

+(l ,0
+l ,7
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Art

Einnahmen (brutto)

davon für

Zi garetten

ZToarren/Zigari IIos . . .

Feinschni tt

Pfeifentabak ..

Feinschnl ttrollen

Erlaß/Erstat tung

davon für

Zi gar et t en

Zlezrrc,n/Zi gari llos . . .

Fel nschni t t

Pfel fent abak

Fclnschnittrollen .....

Einnehmen (netto)

davon für

Zi gerctten

Zlgarren/Zl gari Ilos . .

Fcinschnl tt

Pfclfentabak

I Zusammenfassende Übersichten

1. 4 Tabaksteuereinnahmen

Veränderung

1 000 Dtl 't

5 230 t67 100,0 4 961 455 100,0 +Z6E 733 +5t4

4 9L7 400 9q,O 4 57E 227 92,3 +559 172 +7,4

rl 317 0,2 10 E65 0,? +(tsl +(t,2

Lqct l2l 2,E L32 277 2,7 +1I E50 +9r0

15 0E0 0,5 15 019 0,5 +61 +0r5

lqq Z(tL 2'E 227 044 (t,6 -82 E02 -36,5

E9 557 100,0 E0 41E 100,0 +6 9I9 +Il,l

73 689 82,5 6L E52 76,9 +ll E57 +19,1

406 0,5 2 7E3 5,5 -2 37q -E5,5

4 396 4,9 7 t29 Er9 -? 733 -5E,5

L 052 L,2 997 L,2 +5q +5,5

9 790 trr0 7 655 9,5 +2 LSC1 +27,9

5 140 E50 100,0 4 EEI 015 100,0 +259 ELq +5,3

4 E45 7I0 94,? q 5L6 375 92,5 +527 535 +7 t2

r0 90E 0,2 6 0E2 0,2 +2 E26 +35,0

159 750 2,7 L25 L47 2,6 +14 585 +I1,7

t2 02E 0 t2 L2 02L Ot? +7 +0rl

154 451 2,6

I 993L994

2. Vi

I()OODN Z 1000DH z

Fel nschnl ttrollen
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2 Zigarotten

a
Klel nver-
kaufsprei s

?f/st

I nsgesamt 100,0

25 ctE 
'9

23 tE/tg 12rO

23 t7/?L 10,5

20 t5/t9 7rE

3/19 3rq

E/IL 5r5

t3/L9 Ir6

s/7 lr3

3/5 lr0

E/L9 0r5

3/L9 0r5

4/L9 0rs

IE,/L9 0r3

Er4

Veränderung

,4

2.

tl
K
S

t{
K
s

H
K
s

l,l
K
S

|,1

K
s

t{
K
S

H
K
S

il
K
S

H
K
s

it
K
S

i,t
K
s

l,r
K
s

t{
K
s

],1

K
S

M
K
s

601
792
159

t20
E3E
434

3 s(t(t
E43
505

4 oqE q53
969 49E
57 6 ct57

33 762
E 051
ct 799

L6 52L E7q
4 150 46E
2 395 672

37 692
9E 95ct
26 570

657
664
565

24 909
5? 62E
72 569

E35 ?L7
qsE 80ct
426 106

+4 O(tE (t53
+969 q9E
+576 457

-?(t qgct
-5 E52
-3 ct79

+q25 20E
+91 ll6
+57 EE9

-L3 ?ECt
-2 qctT

-1 709

-396 372
-7r 973
-50 74E

+13 50E
+? 556+I 739

-63 39E
-E ?23
-5 6ctl

L7 550 L64
-q 092 34L
-2 q7L 563

+LCtl 
'L+147,L

+147,1

-7,
-7,

-7I,0
-7 1r0
-7L,0

-29,9
-29 19
-29 19

-66, I
-E6,Z
-E6,2

+5, I
+4 t6
+3 r7

+l 0
+5
+I

327
76
46

+9
+2
+l

6E6
67t
969

6
I

5 56E
Eq9
506

7
7
7

I 021 504
?3? L60
L42 360

9t2
9E0

I 099
?49
155

+7 ,7
+7 t7
+7 ,7

+7E
+17
+10

577
960
L9q

60ct
II2

7E

75E
372
710

Eq0
296

EE3
915
t54

4
q
4

+14,7
+14,7
+L(t t7

6l(t
670
915

-0
-0
-0

2 649 763
550 E72
356 546

I 15? E(t4
266 97(t
161 E96

425 20E
91 116
57 EE9

763
E72

+?

7
7
4

-7,

947
569
555

165
30
2t

6
+§
+5

49
50
56

7
z
4

546 :
x
x
x

x
x
x

23

22

IE

2t

23

IE

IE

I9

IE

E2E

40E
E20
927

0I0
99ct
E40

+465,0
+q65,0
+(t65 r0

+4r07
t9
13

56
96
35

9
+9
+6

351
E5
49

161
?9
20

E5?
037
797
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2 zigaretten

Der Rest ln 2. VJ 1994 tellt sich auf folgende Prelsklassen auf, die zur l{ahrung

des Steuergehelnnlsses zusarnengefaßt worden sind:
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19E
ECt?

0lt
E06
9L5

25
3
I

r05
9
4

l5l
t0

5

520
392
t3E

154
3t2
911

163 253
21 65I
6 E5t

E3
9
4

73
6
5

qq IrtO
5 253
2 2E5

+E9 659
+7 845
+4 150

t80 ?56
22 9E3
9 610

-t5 105
-t 671

-699

-7 r3
-7 ,3
-7 ,3

+163 255
+21 65I
+E E5I

5 330
50E
L56

+96 ct76
+E 92q+4 532

+93 766
+10 549
+4 7 (t4

+E5 376
+9 7I3
+4 279

25? 0E7
2L 4271l 49E

-l7E 65I
-L5 20?
-E I5E

76 275
6 950
5 565

-tI 35I
-l 056

-551

-65 959
-6 9?7
-3 792

-64,1
-6q,l
-6(t,l

5r5
5r5
5r5

+8
+E
+8

L67
2L

8

ll6 965
Il) OEE
5 561

76
l5
79

235
225

5
7
2

:
x
x
x

x
x
x

:
x
x
x

E0699
9 ?32q 6EE

93 766
l0 549
4 744

EI EzI
E 67E
4 080

47 239
5 669
2 (t54

6q
5
3

540

92(t
92(t
035

4
2
9

70
59
57

50
5
I

-70,9
-70,9
-70,9

-l(t,9
-14,9
-L4,g

x
x
x

47 O(tZ
5 EEl
2 lz(t

55 906
2 87(t
I 545

I ?
I

7IE
07E
5E0

+21 16E
+L 796

+965

+50 704+3 592+l 579

29 0E2
z 726I 575

x
x
x

+L66 r6
+L56,6
+L66,6

:
L495 +625, 5

+823 rs
+EZs15



4 Feinschnitt

lE 377I 651
E5t

Veränderung
Klei nver-
kaufsprei s

DtUkc

EE,75

L2?,50

114,50

115, 00

125,00

79,75

100,00

E9,75

94,75

9E,75

E6,00

99,75

92,00

105,00

Rest

t6 016
I E34

Et6

t4 191
I 604

7t9

172 0s5
2L 07(t
9 016

5 E62
q6E
264

-99 177
-E EOz
-4 591

-154 E85
-tE 973
-6 tr7

+14 l9l+l 604
+719

-E56 5E2
-104 54E
-q4 ?Ll

+E 0l
+64
+56

+q 120
+412
+199

z

0r6

0r5

O15

0 5

H
K
s

i,t
K
S

it
K
s

H
K
S

M
K
S

it
K
S

tl
K
s

tl
K
S

M
K
S

lt
K
s

it
K
S

i,t
K
s

t{
K
S

il
K
s

il
K
S

ttI 554
455
(t(tz

7
0
5

-E(l ,ct
-E4 r4
-E4,4

L7
2

r50
101
E99

6 664
551
500

0r0
0r0
0r0

-9
-9
-9

+I3r7
+I3r7
+I3r7

7,
7,

-7t
-7,

+129,L
+L?9,L
+l29 rl

?
2
2

x
x
x

0r3

0rz

0,?

0'2

0rI

0rI

0rl

0rI

0r0

0r0

Lq,3

E

5 741
574
277

Eqct 949
105 519
4(t 66(t

-99,0
-99 r0
-99,0

756
I 071

453

I 6?0
162

7E

(t 94E
469
234

2 507
2L6
TI5

700
70
54

2 E26
260
L32

6(t5 256
69 436
3? 09E

+25q,3
+25(t,3
+254 13

5 I04
45E
237

2 32ct
200
r06

3 696
350
L75

2 623
?59
t26

24 L59
? L6E
I 123

E
I
2

56
2E
9E

LZct
L2

5

055
710

-EE6

-t 25?
-119

-59

-lzl 7 ct6

-t2 0?2
-5 E56

-lE4
-16

-E

+904
+90
+CtCl

-I 9
1

-t 776
-16 5
-E3

-25,3
-25 13
-25,3'

-7E,g
-7E 19
-7E,g

-9
-9

9
9
9

3
5
5

E
E
E

I
9
5

,

L 60c+
160
77

-97

-7

x
x
x

-30,
-25 '

397
42
20

I 050
97
q9

-6
-6
-6

45t 097
5L 429
22 gqE

-194 r59
-lE 007
-9 150 -2E

2. Ui L99ct 2. Vj 1995

Markt-
ant ei I

z

il = J{enge
K = Kleinverkaufswert
S = Steuerwert

kg
Dil
DM

I 000
I 000
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4 FeLnschnltt

Der Rest ln 2. V) 1994 tellt slch auf folgende Preisklassen auf, die zur wahrung

des Steuergehelurlsses zusanmengefaßt worden sLnd:

Dtrt/kg

77,OO

77 r25

79,OO

80,00

81,75

82,00

83,00

83,75

84,00

84,25

84,50

86,50

87r00

88,00

88,50

89r00

89, 50

90,75

91 ,00

93,00

94,00

95,00

95,75

96,00

'96,25

97,00

97,25

97,5O

99,00

99,00

102,50

103,25

103,50

103, 75

104,50

105 ,75

1 06 ,00

t06,25

1 07,00

108,00

1 10,00

113,50

1 15,00

t t7 ,5o
1 19 ,50

120,75

t2t,oo
t24.OO

128,75

1 35,00

136,35

L44,OO

t47,OO

I 50,00

I 57,00

1 60,00

21 0,00

-20 -



KIei nver-
kaufsprel s

DtUkg

i nsgcsent

190,00

155,00

r75r00

1q5,00

IE0,00

]55,00

170,00

160,00

200,00

1E5,00

70,00

150,00

140,00

210,00

195,00

zo5,o0

155,00

r00,0

619

6r9

6t6

5r5

519

517

5r5

4,6

qrS

5r9

5r0

219

2r5

2t4

2 r(t

z13

2ol

220,00 2r0

-21-

I 957
45t
105

2. UJ 1994 2. VJ 1995

l'tarkt-
antol I

,(

]l=l(=
§=

llenge
Klel nverkaufsürert
Steuerwert

IO
IO

ke00 DH00 Drl

5 Pfelfcntabek

15 696

7 367r 510
575

Ver§ndcrung

,c

-3 401
-155
-53

+L4 7c,6
+z Eoz

+697

+202,6
+2OZ16
+20216

q96
382
E57

+l q56
+237

+60

+7
+7
+7

2l 005
3 676

9?ct

lE 995
3 32(t

E56

+2 009
+352

20 6E9
3 029

7El

7 945
1 152

297

t8 827
3 369

E49

+5 472
+9E5
+247

LE 29q
z 636

72(t

+8 q64
+l 5r2

+555

+E5, I
+86rI
+E6, I

16 90E
z E74

725

22 796
5 E75

97E

-5 EEE
-l 001

-253

-25
-25
-25

14 851
2 373

604

-2 5L6
-405
-L02

96E

024
r05
0q2

5r9
55
l5
22

q
I

?L 93q
5 619

9L7

9
I

7
I

7
I

7
I

4ll
505

322 ELz
55 656
t4 022

7 27E
1 565

340i.

I
5
4

0
0
0

+10r6
+10r6
+10r6

+L62,9
+L6219
+L62,9

,0
r0
,0

,8
tE
,E

-l(t,5'lq r5
-L415
+15
+I5
+13

9rL
9rL
9rI

,5
,5
t5

5 r(t
5'4
504

0r0
0r0
0r0

Ir0
lr0
Ir0

9
9
9

0
0
0

I
I
I

-I
-0
-0

+4I
+qL
+41

-4
-q
-4

-2
-2
-2

5
5
5

-z
-2
-?
+57
+37
+57

+23
+23
+23

?0
5

+8E

L?
2

2 739
67E

+I 575
+555

+65

2q 529
4 556
I 133

-12 04r
-2 22E

-556

9 5L7
666
200

9 759
6t5
205

-2(tz
-L7
-5

25 239
3 7E6

972

-15 905
-2 3E6

-6L2

-14 9E6
-2 09E

-5qq

5 251
67E
L67

+4 551
+951
+234

6 091
I 1E6

295
.L E44

-57E
-95

6 705
905
?36

4 EEE
660
L72

+l 615
+2q5

+6q

6 47E
L q25

349

15 355
2 404

602

9 E30
L 52q

5E9

L7 3(tl
2 776

706

LZ 023
2 q05

595

897
206
E5I

22
3

9 ?Lt
I E66(t66

Ct

0
9

4EE
510

35
40
55

91r
l0E

762
650
401

643
q90
370

+12 944
+L t77

+4Eq

+I 553
+503

+75

+4 52L
+995
+2(tCt

+Lq0,2
+L(t0 tZ
+LCt0 tz
+25rs
+25r5
+?5,5

577

2E7

-6
-6
-6

-6
-6
-6



K1 ei nver-
kaufsprei

DtUkg

250,00

2q0,00

320,00

250,00

l(t7 ,50

260,00

112, 50

560,00

270,00

g0,el

215,00

560,00

130,00

260,00

500,00

100,00

265,00

255,00

s

L,9

lr7

Lrz

1r0

0rE

0r7

016

016

0r5

0r5

or4

Orq

0r4

0r5

0r5

0r3

0rz

Orz

245,O0 or2

-22-

+11 ,7+Il r7
+1I r7

2. Vi L994 z. vi 1995

ilarkt-
antei I

z

11 = l{enge
K = Kleinvorkaufswert
S = Steuerwert

I 000
I 000

kg
DM
Dlt

5 Pfeifentabak

Veränderung

z

6 135I 411
3ct4

+3 247
+7 47
+162

5 595
L 295

5r5

+I 0l
+2ct

+6

3 721t l9t
282

3 255
60E
L96

3 (t74
E68
210

-240
-60
-15

2 527
575

96

2 L76
566
157

3 077
600
r95

-E99
-234
-56

? oqE
737
L74

L 656
q47
t07

910
246

59

+746
+202

+4E

+82r0
+E2r0
+62r0

I 519
157

5E

I 060
97
27

+439
+40
+lI

L 392
299

74

-5 543
-L L92

-293

I t6l
595

95

+47
+16

+q

z EE
66
16

7
4
2

+L12,5
+Ll?,5
+112,5

+l ,9
+l ,9
+l ,9

9
9
9

9rz
9rZ
9,2

6
6
6

9
9
9

0
0
0

5
5
5

9
9
9

5
5
5

2
2
2

I
I
I

-9
-9
-9

5 q96
I 519

320

2 075
233

65

I 20t
411

97

-6
-6
-6

x
x
x

,

x
x
x

x
x
x

x
x
x

955(t9l
556

6
I

-2
-2
-2

+cl
+4
+q

-6
-6
-6

79
79
79

+4
+q
+(l

I t9?
155

4L

991
27E

67

95E
zE7

6E

E34
E5
23

6 555
662
226

-5 441
-7 07
-lE6

-E2,0
-E2rO
-E2,0

2 576
72L
r75

-l 565
-4(tq
-t 06

I 055
5r9

76

780
207

50

L 926
510
t23

-1 146
-304
'75

7t7
16Eql

-105
-32
-6

-996
-235
-57
+5E
+14

+5

-59
-59
-59

-5E
-5E
-5E

553
155

55

I 715. 405
9E

495
t2l

29



5 Pfeifentabak

Veränderung
KIei nver-
kaufsprei s

D}//kg

122,50

510,00

255,00

350,00

590,00

290,00

285,00

Eq,00

Rest

,(

OrZ

0rI

0rl

0rl

0rl

0rl

0r0

0r0

l0r9

497
61
l6

(t6O
r45

54

tl
K
s

ll
K
S

ll
K
s

it
K
S

11

K
s

H
K
s

it
K
s

H
K
s

l.l
K
S

x
x
x

x
x
x

x
x
x

x
x
x

:

32t
E2
20

134
4q2
E66

q5
7
I

343
45
II

2E(t
99
23

262
102

2q

169
55
I5

r4l
40
10

L20
3ct

E

5l
05
E()

565
106

25

-48,2
-(t8 '2-4E,2

-10 783
-z 93E

-707

-23,9
-59r5
-37,5

+26?
+l 02

+24

-t76
-51
-L2
+2L

+6
+I

E7
7
2

+17 ,4
+L7 , Ct

+Ll t4
x
x
x

Der Rest t.m 2. vJ 1994 teLlt slch auf folgende Prel§klassen auf, dle zur l{ahrung

des Steuergehei-nnlsses zus€ulnengef a3t vrorden s!.nd :

Dn/ks

152,50
1 54,00
1 56,00
157,50
162,OO
162,5O
166,00
L67,0O
168,00
172,0o
L72,50
176,OO
177,5O
178,00
182,50
184,00

72,OO
74,75
75, 00
77,0O
79,OO
80,00
81,00
82,00
84,'15
87,50
88,00
94,00
95,00
97,5O
98,00

60,00
71,00
71,25

99,00
99,50

103,00
105,00 -

108,00
1 10, 00
115,00
1 16,00
1 20,00
125,00
L32,OO
1 35,00
137,50
138,00c
L42,O0
142,50
L44,OO
145,00

151 r00
I52,O0

185,
t87,
192,
r92,
t94,
t97,
198,
202,
205,
2O7,5O
2l2,OO
2L2,5O
214,0o
2L7,5O
222,5O
224,OO
225,OO
227,5O

232,5O
236,OO
242,5O
252,5O
262,5O
275,00
295,00
305,00
330,00
335,00
370700
375,00
400,00
410,00
42O,OO
500,00
530,00

00
50
00
50
00
50
00
50
00

2. Vi L99(t 2. Vj 1995

l'larkt-
antel I

,t

fl=
l(=
§=

llenge
Klei nverkaufswert
St euerwert

ks
Dtl
Di,t

I
I

000
000

-23-



6 Feinschni ttrollen

Veränderung
Klei nver-
kaufsprei s

D}1/ks

lnsgesamt

Rest

z

100,0

100, 0

08

OE

2

2

il
K
S

t,|
K
S

1 0Er 092
24? E94
L4? E52

| 60q
3(t4

I 604
3q4

Et6
97E
596

-32,6
'29,6
-31,5

-523 7?3
-102 084
-65 744

-5?3 72L
-102 0E4
-55 74q

I 0E1 095
2q2 Egq
lct? E52

614
97E
596

-3?,6
-29 16
-3I,5

Der Rest t-E 2. V) 1994 tellt sLch auf folgende Preisklassen auf , dLe zur !{ahnrng
des Steuergehelnnlsses zusamengefaßt rorden sind:

N/ks

2. Vj L994 2. VJ 1993

Ilarkt-
antei I

z

M=]1
K=K
S=S

en96
I ei nverkaufswert
teuerwert

kg
DH
DII

I 000
I 000

178,57

,.84,62

187,50

2tl,54
212,50

219,23

22L,43

225,OO

226,92

229,57

232,5O

24O,OO

266,6?

270,93

-24 -



Fachserie 14: Finanzen und Steuern

Reihe I : Haushaltsansätze
Reihe eingestellt (es wird jährlich nur noch eine Kommentie-
rung in "Wirtschaft und Statistik" veröffentlicht).

Reihe 2: Vierteljährliche Kassenergebnisse
der llffentlichen Haushalte
Dervierteljäh rliche Bericht glieden die kassenmäßigen Aus-
gaben und Einnahmen von Bund, Lastenausgleichsfonds,
ERP-Sondervermögen, Ländern, Gemdnden und Gemeinde-
verbänden nach Arten und Körperschaftsgruppen. Darüber
hinaus werden die Ausgaben für Baumaßnahmen nach aus-
gewählten Aufgabenbereichen aufgeschlüsselt; die kassen-
mäßigen Steuereinnahmen und der Schuldenstand der
Gebietskörperschaften sind in gesonderten Übersichten dar-
gestellt.

ln dem Bericht für das 2., 3. und 4. Vierteljahr werden auch
kumulierte Ergebnisse (Halbjahr, Dreiviertellahr, Jahrl ver-
öffentlicht.

Reihe 3: Rechnungsergebnisse
ln dieser Reihe erscheinen jährlich nach Aufgabenbereichen,
Ausgabe-/Einnahmearten und Ländern gegliederte Berichte
über die Rechnungsergebnisse

des öffentlichen Gesamthaushalts (Reihe 3.1), und der kom-
munalen Haushalte (Reihe 3.3).

Daneben erfolgt für einzelne wichtige Aufgabenbereiche eine
tiefere funktionale Aufgliederung der Jahresrechnungsergeb-
nisse der öffentlichen Haushalte, und zwar für

Bildung, Wissenschaft und Kultur (Reihe 3.4), Soziale Siche-
rung und Gesundheit, Sport, Erholung (Reihe 3.51.

Ergebnisse der Hochschulfinanzstatistik werden in der Fach-
serie 1 1 .Bildung und Kultur", Reihe 4.5 .Finanzen der Hoch-
schulen' veröffentlicht.

Reihe 4: Steuerhaushalt
Die vierteljährlichen Berichte (4. Vi€rteljahr mit Jahres-
ergebnis) enthalten Angaben über die kassenmäßigen
Steuereinnahmen des Bundes, der Länder und der Gemein-
den und Gemeindeverbände nach Ländern und Steuerarten
sowie über die Verteilung im Rahmen des Steuerverbundes.
Zum Jahresergebnis werden ergänzend methodische
Erläuterungen mit Hinweisen auf Zahlungsweise, Zahlungster-
mine und Tarife der ergiebigsten Steuern gebracht.

Reihe 4.S: Sonderbeiträge
Reihe 4.S.1: Kassenmäßige Steuereinnahmen 1977 bie
t987
Dieser Bericht enthält für die Jahre 1977 bis 1987 nach
Ländern gegliederte Angaben über das jährliche Aufkommen
an Einzelsteuern und deren Verteilung auf die Körperschaften

Bund, (Europäische Gemeinschaften) Länder und Gemeinden/
Gv. Für den gemeindlichen Bereich sind die Daten darüber
hinaus nach kreisfreien Städten, kreisangehörigen Gemeinden
und Landkreisen untorteilt. ln langen Reihen wird ein Überblick
über die Einnahmeentwicklung seit 195O ge,geben.

Reihe 5: Schulden der öffentlichen Haushalte
ln der jährlichen Veröffentlichung werden Angaben über den
Stand der Schulden von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-
Sondervermögen, Ländern, Gemeinden, Gemeindeverbänden,
Zweckverbänden und sonstigen juristischen Personen zwi-
schengemeindlicher Zusammenarbeit nach Arten und Fällig-
keit sowie über Bürgschaften, Garantien und sonstige Gewähr-
leistungen dieser Körperschaften gebracht. Außerdem werden
die Schuldenaufnahmen und Tilgungen nachgewiesen.

Reihe 6: Perconal des öffentlichen Dienstes
Die jährliche Veröffentlichung enthält Angaben über die Zahl
der Beschäftigten am Stichtag 30. Juni bei Bund, Ländern,
Gemeinden und Gemeindorerbänden, kommunalen Zweck-
verbänden, der Deutschen Bundes-/Reichsbahn und der
Deutschen Bundespost (unmittelbarer öffentlicher Dienst); bei
der Bundesanstalt f ür Arbeit, den Sozialversicherungsträgern
und den Trägern derZusatzvorsorgung von Bund, Ländern und
Gemeinden/ Gemeindeverbänden (mittelbarer öffentlicher
Dienst), sowie bei rechtlich selbständigen Einrichtungen für
Wissenschaft, Forschung und Entwicklung des öffentlichen
oder privaten Rechts, die auf Dauer überwiegend öffentlich
finanziert werden, sofern die Zuwendungen den Betrag von
3OO OOO DM jährlich übersteigen, und rechtlich selbständigen
öffentlichen Versorgungs-, Entsorgungs- und Verkehrsunter-
nehmen.

Ab 1986 wird das Personal jährlich nach Art, Umfang und
Dauer des Dienstverhältnisses, Aufgabenbereich, Geschlecht,
Laufbahngruppe, Einstufung und Alter erfaßt. Über die Emp-
fänger von Versorgungsbezügen nach Beamten-/Soldaten-
versorgungsrecht und nach beamtenrechtlichen Grundsätzen
werden für Bund und Länder Eckzahlen dargestellt. ln jedem
dritten Jahr werden zusätzlich die ehemaligen Besoldungs-
gruppen erfaßt, in jedem sechsten Jahr der kommunale
Bereich.

Reihe 7: Einkommen- und Vermögensteuel
ln dreijährlicher Folge werden - unter Auswertung der
steuerlichen Veranlagungsergebnisse - folgende Steuersta-
tistiken herausgegeben :

7.1 Einkommensteuer
Der Bericht gibt Aufschlüsse über die Höhe und Struktur der
Einkünfte, die Besteuerung des erfaßten Einkommens sowie
über Sonderausgaben, außergewöhnliche Belastungen und
Sondervergünstigungen der zur Einkommenstzuer veranlag-
ten natürlichen Personen. Ferner sind die Einkünfte aller Lohn-
und Einkommensteuerpflichtigen in einer steuerlichen Ein-
kommenspyramide dargestellt. Daneben werden aufgrund
einheitlicher Gewinnfeststellung die Einkünfte und Sonderver-
günstigungen von Personengesellschaften/ Gemeinschaften
nachgewiesen.

Forllalrung !i!hr tolg!.da Salla
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7.2 Körperschaftsteuer
Die Veröffentlichung gibt einen Überblick über Höhe, Vertei-
lung und Besteuerung des steuerlich erfaßten Einkommens der
Körperschaften. Das Einkommen und die Steuerschuld der
Körperschaftsteuerpflichtigen werden u.a. in der Gliederung
nach Rechtsformen, Größenklassen des Gesamtbetrags der
Einkünfte und im 6-jährigen Turnus nach Wirtschaftszweigen
bis einschließlich 1977 (ab 1983 siehe Reihe 7.S. 1) veröffent-
licht.

7.3 Lohnstcuer
Die Angaben in dieser Veröffentlichung beziehen sich auf den
Bruüolohn und die Lohnsteuer der veranlagten und nichtveran-
lagten Lohnsteuerpflichtigen in der Gliederung nach Größen-
klassen des Bruttolohns und der Einkünfte aus nichtselbständi-
ger Arbeit, Steuerklassen und Geschlecht.

7.4 Vermögenstouor
Die Veröffentlichung (Erscheinungsfolge: 3jährlichl enthält
Angaben über Zusammensetzung und Höhe des Vermögens
der zur Vermögensteuer veranlagten Steuerpflichtigen. Die
Schichtung des Vermögens wird für die natürlichen Personen
u.a. in Verbindung mit ihrer Beteiligung am Erwerbsleben und
der Haushaltsgröße der Veranlagungsgemeinschaft darge-
stellt, für die nichtnatürlichen Personen in Verbindung mit
Rechtsformen.

7.5 Einheitswerte
7.5.1 Einheitswerte del gewcrblichcn Betriebe
Der in 3jährlicher Folge erscheinende Bericht vermittelt einen
Einblick in Umfang und Struktur des bewerteten Betriebsver-
mögens. Auf der Grundlage der Vermögensaufstellung zur
Ermittlung des Einheitsworts des gewerblichen Betriebs oder
des einem freien Beruf dienenden Vermögens wird der nach
b€w€rtungsrechtlicher Abgrenzung festgestellte Vermögens-
und Kapitalaufbau in tiefer Gliederung nach Wirtschaftszwei-
gen sowie nach Rechtsformen und Einheitswertgruppen nach-
gewiesen.

Reihe 7. S: Sonderbeiträge
7.S.1: Wirtschaftliche Gliederung dcr Einkommen- und
Körpercchaftateuerpf lichti gen
DieseVeröffentlichung (Erscheinungsfolge: 6 jä h rlich) enthält
Angaben über die steuerlichen Einkünfte und die Einkommen-
und Körperschaftsteuer von natürlichen Personen und Perso-
nengesellschaften/Gemeinschaften aus der Einkommen-
steuerstatistik sowie von juristischen Personen aus der Körper-
schaft steuerstatistik nach Wirtschaft sbereichen.

Reihe 8: Umsatzsteuel
Die zweijährlich erscheinende Veröffentlichung enthält
Angaben über Steuerpflichtige, steuerbaren Umsatz und
Umsatzsteuer in tiefer Gliederung nach Wirtschaftszweigen,
z.T. kombiniert mit Umsatzgrößenklassen und Rechtsformen.
Ferner werden u.a. Angaben über steuerfreie und steuer-
pflichtige Umsätze (nach Art der Steuersätzel. über Umsatz-
steuer vor Abzug der Vorsteuer und abziehbare Vorsteuer
gemacht. Darüber hinaus orfolgt der Nachweis dgr Steuer-
pflichtigen, des Umsatzes und der Umsatzsteuor nach kreis-
freien Städten und Landkreisen.

Reihe 9: Verbrauchsteuorn

9.1 Tabak$euer
9.1.1 Absetz yon Tabakwaren(vierteljährlich). lm Bericht
für das 4. Vierteljahr wird auch das Jahresergebnis veröffent-
licht.

9.1.2 Tabakgewcrbe (jährlich). Mit einem Überblick über
Herstellung, Einfuhr und Absatz von Tabakwaren.

9.2 Blersteuer
9.2.1 Absatz von Bier (monatlich). ln dem Bericht für
Dezember wird auch das Ergebnis für des Kalenderjahr ver-
öffentlicht.

9.2.2 Brauwirtlchaft Uährlich). Mit Angaben über Brau-
stätten und ihre Ezeugung.

9.3 Mineralölateucr
Der jä h rlich erscheinende Bericht bringt Nachweisungen über
die v€rsteuerten Mengen und die Verwendung von
steuerbegünstigtem M i neralö|.

9.4 Brenntweinmonopol
ln jährlicher Folge werden Brennereien, Alkoholezeugung
und -absatz, Ein- und Ausfuhr von Branntwein und Brannt-
weinezeugnissen sowie Einnahmen aus dem Brannt-
weinmonopol nachgewiesen.

Der Jahresbericht enthält Angaben über die Schaumwein-
hersteller, ihren Absatz sowie über das Steuersoll.

Reihe 1O: Realgteuern

I O. I Realrteuerverglelch
Der jährliche Bericht umfaßt Angaben über lstaufkommon,
Grundbeträge, gewogeno Durchschnittshebesätze und Hebe-
satzstreuung bei den einzelnen Realsteuern sowie über den
Gemeindeanteil an der Einkommonstouor und die an Bund und
Länder abgeführte Gewerbesteuerumlage. Außerdem werden
Steuerkraftberochnungen für die einzelnen kreisfreien Städte,
die kreisangehörigen Gemdnden mit 50 OOO Einwohnern und
mehr und die nach Landkreisen zusammengefaßten kreisan-
gehörigen Gemeinden veröffentlicht.

STATISTISCHES BUNDESAMT

GUSTAV-STRESEMANN-RING 11

65189 WIESBADEN

Veröffentlichungen und Prospekte sind durch den Verlag
METZLER - POESCHEL, Vedagsaudisferung Hermann Leins,
Postfach 11 52, 72125 Kusterdingen, erhältlich.
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